
 

  
 
 
 

   
 

 
 

 
23 de setembro 2017 

 
 
 

 
 

 

Boletim de Programação 6ª Etapa Seletiva 
 
 

 
 
 

 



 

 

COMISSÃO DE HONRA DOS JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA 

 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e 
Esporte 

 

LUIZ CESAR ABRAHÃO 
Secretário Executivo da Agência de 

Desenvolvimento Regional de Curitibanos 
 

JOSÉ ANTONIO GUIDI 
Prefeito Municipal de Curitibanos 

 
ERIVALDO CAETANO JÚNIOR 

Presidente da FESPORTE 
 

MARCELO SILVEIRA 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente do CED 

 

VINICIUS EDUARDO ANDRADE 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer de 

Curitibanos 

 
AARON NERRUE MAZARO LEÃO 

Integrador Educacional Programas Projetos 
e Esportes 11ªADR 

 
ALCIONIR MACHADO DO NASCIMENTO 

Integrador Educacional Programas Projetos 
e Esportes 26ªADR 

 
MIRIAM CARLA SCHLICHTING 

Integrador Educacional Programas Projetos 
e Esportes 27ªADR 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de 
Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário 
oficial da FESPORTE no ano de 2017, no âmbito da 11ª ADR, com sede em Curitibanos, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar e Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 

I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) Lilian Spricigo, na qualidade de Presidente; 
b) Sergio Valmor Oliveira Fernandes, Jonas Poletto, Alexandre Araújo e Jamur Adolfo 

Roberge, todos na qualidade de Auditor; 
c) Adinan Carlos de Lima na qualidade de Auditor Suplente. 

 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA,respectivamente: 
 

a) Carlos Erocí Goetten, CREF 016659-G-SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Andreia Aparecida Comunello, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivo Piovesan e Dilmar Rodrigues Fernandes, na qualidade de ConselheirosTutelares; 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR 
e aquele a NOMEAR o Senhor Alain Douglas Agostini Antonio, para exercer a função de Procurador de 
Justiça Desportiva no âmbito da supracitada Comissão. 

 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Sidnei Rodrigues de Souza, para exercer a função de Secretário da referida 
Comissão. 

 

Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento 
do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 
(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
Florianópolis, 17 de maio de 2017. 

 
Marcelo Silveira Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC Procurador Geral 
 
 

 
 



 

4 

 

6ª Etapa Seletiva 
(11ª  ADR – 26ª ADR –27ª ADR – Etapas Microrregionais) 

 

Local: CURITIBANOS  Período 23 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Futsal  

 
 

Masculino Feminino 

1  CURITIBANOS 11ª ADR  1 CURITIBANOS 11ª ADR  

2 CAMPO BELO DO SUL 26ª ADR 2 SÃO JOSÉ DO CERRITO 26ª ADR 

3 BOM JARDIM DA SERRA 27ª ADR    

Classifica-se 1 município 

 
 

Voleibol  
 

 

Feminino 

1 CURITIBANOS 11ª ADR  

2 BOM RETIRO 27ª ADR 

Classifica-se 1 município 

 

PROGRAMAÇÃO PARA 23/09/2017 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL 
Local: GINÁSIO ESPORTES DO COLÉGIO MARIA IMACULADA  

RUA PAULO LONDERO SPERB – N. SRA. APARECIDA 

 
 

JOGO NAIPE Hora Município [A] X Município [B] CHAVE 

01 F 11:00 CURITIBANOS 
03 

X 
00 

BOM RETIRO U 

Parciais (25/16 – 25/11 – 25/12) 

02 F 15:00 BOM RETIRO 00 X 03 CURITIBANOS U 

Parciais (18/25 – 11/25 – 19/25) 

 

FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

AVENIDA FREI ROGÉRIO 502 – CENTRO 
 

JOGO NAIPE Hora Município [A] X Município [B] CHAVE 

01 M 10:00 CAMPO BELO DO SUL 
05 

X 
08 

BOM JARDIM DA SERRA U 

02 F 11:00 SÃO JOSÉ DO CERRITO 01 X 04 CURITIBANOS U 

03 M 14:00 CURITIBANOS 09 X 04 CAMPO BELO DO SUL U 

04 F 15:00 CURITIBANOS 09 X 01 SÃO JOSÉ DO CERRITO U 

05 M 17:00 BOM JARDIM DA SERRA 04 X 08 CURITIBANOS U 

 
 
 



 

5 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 
 
REPRESENTARÃO NA ETAPA ESTADUAL DOS JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA EM LAGES AS 
SEGUINTES EQUIPES CLASSIFICADAS NA 6ª ETAPA SELETIVA: 
 
VOLEIBOL FEMININO: CURITIBANOS 
FUTSAL FEMININO: CURITIBANOS 
FUTSAL MASCULINO: CURITIBANOS. 

 


